
 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
1 

Resolución No. 128 de 2022 
 (20 de mayo de 2022) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ACOGE LA LISTA DE ELEGIBLES PARA CATEGORIAS 6.3. PROYECTOS DE CONCERTACIÓN 

MUNICIPAL ESPECIALES EN LA LÍNEA DE FORMACIÓN EXTENSIÓN DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE ARTES Y EN 
PERIODISMO CULTURAL PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES, Y 6.4. PROYECTOS DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL EN 
LAS LÍNEAS DE FORMACIÓN, INVESTIGACIÓN Y ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y CULTURALES DE DURACIÓN LIMITADA DE 

LA CONVOCATORIA MUNICIPAL DE CONCERTACIÓN CULTURAL Y SE ADJUDICAN LOS PROYECTOS BENEFICIADOS”. 
 

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO DE BUCARAMANGA, en uso de sus atribuciones legales 
concebidas en la Resolución Número 328 de 2018, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resolución No. 075 del 31 de marzo de 2022, se ordenó la apertura de la CONVOCATORIA MUNICIPAL DE CONCERTACIÓN 
CULTURAL liderada por el Instituto Municipal de Cultura y Turismo de Bucaramanga, y se estableció que los requisitos generales y bases 
específicas de participación en cada una de las categorías establecidas en el documento denominado “CONVOCATORIA MUNICIPAL DE 
CONCERTACIÓN CULTURAL”. 

Que, mediante la resolución 085 del 21 de abril de 2022, se designaron como jurados de la convocatoria para las categorías 6.3. PROYECTOS 
DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL ESPECIALES EN LA LÍNEA DE FORMACIÓN EXTENSIÓN DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE ARTES Y EN 
PERIODISMO CULTURAL PARA NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES, Y 6.4. PROYECTOS DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL EN LAS LÍNEAS 
DE FORMACIÓN, INVESTIGACIÓN Y ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y CULTURALES DE DURACIÓN LIMITADA una terna de jurados según su 
trayectoria, formación artística, idoneidad y experiencia, así: 

NOMBRE DEL JURADO IDENTIFICACION 

JORGE IVAN SEPULVEDA CASTRO C.C. 79.945.268 

CAROLINA MENDEZ CORTES C.C. 52.526.524 

LINA MARIA GAVIRIA HURTADO C.C. 52.247.497 

 

Que mediante la consolidación de la lista de elegibles publicada el veinte (20) de mayo de 2022, según la evaluación efectuada por los jurados 
en atención a los criterios de evaluación y selección según lo dispuesto por el numeral 16.2 del pliego de condiciones, se acogen las 
recomendaciones efectuadas por los jurados. 

Que, por medio del presente acto administrativo, el Instituto Municipal de Cultura y Turismo de Bucaramanga relaciona los proyectos beneficiados 
en la convocatoria junto con los aportes en dinero que serán financiados por el imct mediante proceso contractual: 

PROYECTOS APOYADOS Y CONFINANCIADOS CATEGORIA 6.3 PROYECTOS DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL ESPECIALES EN LA 
LINEA DE FORMACIÓN ARTÍSTICA EXTENSIÓN EMA Y FORMACIÓN EN PERIODISMO CULTURAL PARA NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTE: 

No AREA NOMBRE DEL PROPONENTE PERSONA JURIDICA NOMBRE DEL PROYECTO 
VALOR 

ASIGNADO 

1 Música  

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO CULTURAL Y 
ARTÍSTICO  DE NIÑOS Y JÓVENES ESCUELA DE ARTES 

-CORPOARTE NIT  900.339.286-0 representada 
legalmente por  OMAR LEONARDO ARIAS URBINA CC 

91497414 

“CREACIÓN DE CENTROS 
ORQUESTALES Y CORALES EN 
ZONAS DE ALTA CRIMINALIDAD 
EN LA CIUDAD DE Bucaramanga” 

 $      20.000.000  

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/


 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
2 

2 Comunicaciones 
CORPORACION LA CASA DE COCO NIT  901.409.964-0 
representada legalmente por  PAOLA CATALINA NUÑEZ 

CABALLERO CC 37547719 
LA CORNETA CULTURAL  $      20.000.000  

 

PROYECTOS APOYADOS Y CONFINANCIADOS CATEGORIA 6.4. PROYECTOS DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL EN LAS LÍNEAS DE 
FORMACIÓN, INVESTIGACIÓN Y ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y CULTURALES DE DURACIÓN LIMITADA 

No AREA NOMBRE DEL PROPONENTE PERSONA JURIDICA NOMBRE DEL PROYECTO  VALOR ASIGNADO  

1 Multidisciplinar  

ASOCIACIÓN LACSA - LABORATORIO CREATIVO DE 
SANTANDER - LACSA NIT  901.406.692-9 representada 

legalmente por  MARÍA CAMILA BAHAMÓN PONTILUIS CC 
1098770369 

AGENDA CULTURAL LACSA 
2022  

 $           16.000.000  

2 Literatura  
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA - UNAB NIT  

890.200.499-9 representada legalmente por  JUAN CAMILO 
MONTOYA BOZZI CC 91476891 

ULIBRO  $           16.000.000  

3 Música  
FUNDACIÓN CULTURAL CAFE JAZZ PRODUCCIONES NIT  
900.428.293-4 representada legalmente por  HENRY MOROS 

HERRERA CC 16645527 

EL CONCURSO “JÓVENES 
TALENTOS JAZZ Y BLUES DE 
BUCARAMANGA EN MARCO 

DEL FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE JAZZ Y 
BLUES DE BUCARAMANGA 

2023” 

 $           16.000.000  

4 Multidisciplinar  
FUNDACIÓN CORAZÓN EN PARCHES NIT  900.240.438-6 

representada legalmente por  ERICSSON IVÁN GÓMEZ 
LOZANO CC 91508126 

TROCHA DE PAYASOS  $           16.000.000  

5 Multidisciplinar  
CORPORACIÓN CINEFARO ENCIENDE TUS SENTIDOS NIT  
900.876.939-4 representada legalmente por  ALEX NICOLÁS 

PEÑA NARANJO CC 91160444 
¡LUCES, CÁMARA, A JUGAR!  $           16.000.000  

6 Música  
CORPORACIÓN KUISITAMBÓ NIT  900.765.536-3 

representada legalmente por  MARITZA CLAVIJO DE MEJIA CC 
37311877 

“KUISITAMBÓ PRENDE LA 
VELA EN BUCARAMANGA” 

 $           16.000.000  

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/


 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
3 

7 Música  
CORPORACIÓN RECREATIVA Y CULTURAL DE SANTANDER 

NIT  800.192.699-2 representada legalmente por  ALFREDO 
ORTIZ RODRIGUEZ CC 91214224 

“II ENCUENTRO DE GAITAS 
DEL ORIENTE COLOMBIANO” 

 $           16.000.000  

8 Música  
FUNDACIÓN CULTURAL LA CUERDA NIT  900.452.968-8 

representada legalmente por  LILIA STELLA ARIZA DURÁN CC 
63368323 

VII FESTIVAL METROPOLITANO 
DE COROS INFANTILES Y 

JUVENILES. 
 $           16.000.000  

9 

Teatro, Circo y 
Títeres incluido 
magia, stand up 

comedy, cuentería. 

CORPORACION GRUPO VENTANA TEATRO-
CORGRUVENTEATRO NIT  900.188.670-7 representada 

legalmente por  ALBA DOLORES VALENCIA DE SÚSPEZ CC 
38978762 

13 FESTIVAL DE TEATRO 
INFANTIL CHIQUITEATREANDO 

 $           16.000.000  

10 Música  
FUNDACIÓN CULTURAL DE SANTANDER ONG-FUCS NIT  

804.017.360-8 representada legalmente por  JOSÉ OMAR 
MATEUS BUENAHORA CC 19112706 

XI ENCUENTRO NACIONAL DE 
COLECCIONISTAS 2022 

 $           16.000.000  

11 Música  
FUNDACIÓN FILARMÓNICA DE SANTANDER NIT  

900.543.377-6 representada legalmente por  SERGIO CAMILO 
DURÁN ALVAREZ CC 91537783 

PROGRAMA DE FORMACIÓN 
MUSICAL 

 $           16.000.000  

12 

Teatro, Circo y 
Títeres incluido 
magia, stand up 

comedy, cuentería. 

CORPORACIÓN TEATRO PFU EN COLLOR NIT  900.363.353-
7 representada legalmente por  LIZARDO EVELIO FLÓREZ 

MEDINA CC 91258578 

TALLER LABORATORIO 
TEATRAL "TESPIS" 

 $         16.000.000  

13 Danza  
CORPORACIÓN GRUPO DE INTEGRACIÓN FOLKLÓRICA DE 

SANTANDER GIFOS NIT  800.243.273-9 representada 
legalmente por  JOSE GUILLERMO LAGUNA CC 12106807 

EL FESTIVAL NACIONAL 
INFANTIL DE MÚSICA Y DANZA 

FOLCLÓRICA “MAESTRO 
GUILLERMO LAGUNA” 

 $           16.000.000  

14 

Teatro, Circo y 
Títeres incluido 
magia, stand up 

comedy, cuentería. 

CORPORACION PARA LA PROMOCION DE LAS ARTES Y LA 
CULTURA, EL DESARROLLO 

SOCIAL Y LA INCLUSION - CORPOARTES COLOMBIA NIT  
804.009.831-1 representada legalmente por  SANDRA HELIANA 

ORTIZ DELGADO CC 63484889 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
LA CULTURA EN SANTANDER 

“FICUS” 
 $           16.000.000  

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/


 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
4 

15 

Artes Plásticas y 
visuales, incluido 

artesanías, 
performance y arte 

urbano  

ASOCIACION UNION DE ARTESASNOS, MICRO 
EMPRESARIOS,  Y MADRES CABEZA DE FAMILIA 

BUCARAMANGA -UNAMEMC NIT  900.924.477-1 representada 
legalmente por  MARTHA MONTOYA VILLAMIZAR  CC 

63302563 

 GRAN FERIA REARTIVARTE 
CON LA CULTURA 400 BGA 

 $           16.000.000  

 

 

Que los recursos para otorgar la cofinanciación a los proyectos concertados antes descritos de la CONVOCATORIA MUNICIPAL DE 
CONCERTACIÓN CULTURAL se ordenarán con cargo al Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 22-00275 del 25 de marzo de 2022. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ACOGER la lista de elegibles de la CONVOCATORIA MUNICIPAL DE CONCERTACIÓN 
CULTURAL y en consecuencia cofinanciar y apoyar los proyectos concertados que se relacionan a 
continuación: 

 

PROYECTOS APOYADOS Y CONFINANCIADOS CATEGORIA 6.3 PROYECTOS DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL ESPECIALES EN LA 
LINEA DE FORMACIÓN ARTÍSTICA EXTENSIÓN EMA Y FORMACIÓN EN PERIODISMO CULTURAL PARA NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTE: 

No AREA 
NOMBRE DEL PROPONENTE PERSONA 

JURIDICA 
NOMBRE DEL PROYECTO 

VALOR 
ASIGNADO 

1 Música  

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO 
CULTURAL Y ARTÍSTICO  DE NIÑOS Y JÓVENES 

ESCUELA DE ARTES -CORPOARTE NIT  
900.339.286-0 representada legalmente por  OMAR 

LEONARDO ARIAS URBINA CC 91497414 

“CREACIÓN DE CENTROS 
ORQUESTALES Y CORALES EN 

ZONAS DE ALTA CRIMINALIDAD EN 
LA CIUDAD DE Bucaramanga” 

 $      20.000.000  

2 Comunicaciones 

CORPORACION LA CASA DE COCO NIT  
901.409.964-0 representada legalmente por  

PAOLA CATALINA NUÑEZ CABALLERO CC 
37547719 

LA CORNETA CULTURAL  $      20.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/


 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
5 

PROYECTOS APOYADOS Y CONFINANCIADOS CATEGORIA 6.4. PROYECTOS DE CONCERTACIÓN MUNICIPAL EN LAS LÍNEAS DE 
FORMACIÓN, INVESTIGACIÓN Y ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y CULTURALES DE DURACIÓN LIMITADA. 

No AREA NOMBRE DEL PROPONENTE PERSONA JURIDICA NOMBRE DEL PROYECTO  VALOR ASIGNADO  

1 Multidisciplinar  

ASOCIACIÓN LACSA - LABORATORIO CREATIVO DE 
SANTANDER - LACSA NIT  901.406.692-9 representada 
legalmente por  MARÍA CAMILA BAHAMÓN PONTILUIS 

CC 1098770369 

AGENDA CULTURAL LACSA 
2022  

 $           16.000.000  

2 Literatura  
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA - 

UNAB NIT  890.200.499-9 representada legalmente por  
JUAN CAMILO MONTOYA BOZZI CC 91476891 

ULIBRO  $           16.000.000  

3 Música  
FUNDACIÓN CULTURAL CAFE JAZZ PRODUCCIONES 
NIT  900.428.293-4 representada legalmente por  HENRY 

MOROS HERRERA CC 16645527 

EL CONCURSO “JÓVENES 
TALENTOS JAZZ Y BLUES DE 
BUCARAMANGA EN MARCO 

DEL FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE JAZZ Y 
BLUES DE BUCARAMANGA 

2023” 

 $           16.000.000  

4 Multidisciplinar  
FUNDACIÓN CORAZÓN EN PARCHES NIT  

900.240.438-6 representada legalmente por  ERICSSON 
IVÁN GÓMEZ LOZANO CC 91508126 

TROCHA DE PAYASOS  $           16.000.000  

5 Multidisciplinar  
CORPORACIÓN CINEFARO ENCIENDE TUS SENTIDOS 

NIT  900.876.939-4 representada legalmente por  ALEX 
NICOLÁS PEÑA NARANJO CC 91160444 

¡LUCES, CÁMARA, A JUGAR!  $           16.000.000  

6 Música  
CORPORACIÓN KUISITAMBÓ NIT  900.765.536-3 

representada legalmente por  MARITZA CLAVIJO DE 
MEJIA CC 37311877 

“KUISITAMBÓ PRENDE LA 
VELA EN BUCARAMANGA” 

 $           16.000.000  

7 Música  

CORPORACIÓN RECREATIVA Y CULTURAL DE 
SANTANDER NIT  800.192.699-2 representada 

legalmente por  ALFREDO ORTIZ RODRIGUEZ CC 
91214224 

“II ENCUENTRO DE GAITAS 
DEL ORIENTE COLOMBIANO” 

 $           16.000.000  

8 Música  
FUNDACIÓN CULTURAL LA CUERDA NIT  900.452.968-

8 representada legalmente por  LILIA STELLA ARIZA 
DURÁN CC 63368323 

VII FESTIVAL 
METROPOLITANO DE COROS 

INFANTILES Y JUVENILES. 
 $           16.000.000  

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/


 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
6 

9 
Teatro, Circo y Títeres 
incluido magia, stand 
up comedy, cuentería. 

CORPORACION GRUPO VENTANA TEATRO-
CORGRUVENTEATRO NIT  900.188.670-7 representada 
legalmente por  ALBA DOLORES VALENCIA DE SÚSPEZ 

CC 38978762 

13 FESTIVAL DE TEATRO 
INFANTIL 

CHIQUITEATREANDO 
 $           16.000.000  

10 Música  
FUNDACIÓN CULTURAL DE SANTANDER ONG-FUCS 
NIT  804.017.360-8 representada legalmente por  JOSÉ 

OMAR MATEUS BUENAHORA CC 19112706 
XI ENCUENTRO NACIONAL 
DE COLECCIONISTAS 2022 

 $           16.000.000  

11 Música  
FUNDACIÓN FILARMÓNICA DE SANTANDER NIT  

900.543.377-6 representada legalmente por  SERGIO 
CAMILO DURÁN ALVAREZ CC 91537783 

PROGRAMA DE FORMACIÓN 
MUSICAL 

 $           16.000.000  

12 
Teatro, Circo y Títeres 
incluido magia, stand 
up comedy, cuentería. 

CORPORACIÓN TEATRO PFU EN COLLOR NIT  
900.363.353-7 representada legalmente por  LIZARDO 

EVELIO FLÓREZ MEDINA CC 91258578 

TALLER LABORATORIO 
TEATRAL "TESPIS" 

 $         16.000.000  

13 Danza  

CORPORACIÓN GRUPO DE INTEGRACIÓN 
FOLKLÓRICA DE SANTANDER GIFOS NIT  800.243.273-

9 representada legalmente por  JOSE GUILLERMO 
LAGUNA CC 12106807 

EL FESTIVAL NACIONAL 
INFANTIL DE MÚSICA Y 

DANZA FOLCLÓRICA 
“MAESTRO GUILLERMO 

LAGUNA” 

 $           16.000.000  

14 
Teatro, Circo y Títeres 
incluido magia, stand 
up comedy, cuentería. 

CORPORACION PARA LA PROMOCION DE LAS ARTES 
Y LA CULTURA, EL DESARROLLO 

SOCIAL Y LA INCLUSION - CORPOARTES COLOMBIA 
NIT  804.009.831-1 representada legalmente por  

SANDRA HELIANA ORTIZ DELGADO CC 63484889 

FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE LA CULTURA EN 

SANTANDER “FICUS” 
 $           16.000.000  

15 

Artes Plásticas y 
visuales, incluido 

artesanías, 
performance y arte 

urbano  

ASOCIACION UNION DE ARTESASNOS, MICRO 
EMPRESARIOS,  Y MADRES CABEZA DE FAMILIA 
BUCARAMANGA -UNAMEMC NIT  900.924.477-1 
representada legalmente por  MARTHA MONTOYA 

VILLAMIZAR  CC 63302563 

 GRAN FERIA REARTIVARTE 
CON LA CULTURA 400 BGA 

 $           16.000.000  

 

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/


 

 

Calle 30 No 26-117 – Parque de los Niños - PBX: 6059460 

Web Site: www.imct.gov.co - Bucaramanga 

 
7 

ARTÍCULO SEGUNDO: Para la suscripción del contrato o convenio, las organizaciones beneficiarias deberán allegar la 
documentación contractual según la hoja de ruta de la entidad, con una antelación máxima de ocho 
(8) días según la ejecución de la propuesta ante la oficina jurídica para dar inicio a la etapa 
precontractual, la cual será revisada y verificada por las dependencias correspondientes (extensión 
cultural). 

 

ARTÍCULO TERCERO:  Los recursos para otorgar la cofinanciación y apoyo a los proyectos concertados beneficiarios de la 
    convocatoria municipal de concertación cultural, se otorgarán con cargo al Certificado de  
    Disponibilidad Presupuestal No. 22-00275 del 25 de marzo de 2022. 

ARTÍCULO CUARTO: Enviar copia a la Subdirección Técnica para los fines pertinentes. 
 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra ella no procede recurso 
alguno. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
Expedida en Bucaramanga, a los veinte (20) días del mes de mayo de 2022. 

 

 

NÉSTOR JOSÉ RUEDA GÓMEZ 
Director General 

 

Elaboró: Estephania Roballo Moreno – Abogada contratista subdirección técnica.  
Reviso: Ingrid Liliana Delgado Bohórquez - Subdirectora Técnica  
Aprobó: Comité Técnico de Estímulos 

http://www.imct.gov.co/
http://www.imct.gov.co/

